Cilindros tándem/cilindros de gran fuerza
Reservado el derecho de modificación – 2012/012 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Cilindros tándem/cilindros de gran fuerza
Cuadro general de productos
Función Ejecución Tipo Diámetro del émbolo Carrera Detección de
posiciones
Vástago
Con rosca exterior Con rosca interior

63 20 17 17,2 M8 56,5 4 15 38,2 +0,7/–0,9 273,9 +0,7/–0,9 17 24 8
80 25 16,4 19 M10 72 4 15,7 46,2 +0,7/–1,4 301,6 +0,7/–1,4 22 30 6
100 25 18,8 21 M10 89 4 19,2 50,1 +0,7/–1,4 331,3 +0,7/–1,4 22 30 6
125 32 18 18,5 M12 110 6 20,5 65,3 +0,7/–1,4 372,3 +0,7/–1,4 27 36 8
2012/01 – Reservado el derecho de modificación 9� Internet: www.festo.com/catalogue/...� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Cilindros tándem DNCT con distribución normalizada de las conexiones
Hoja de datos
Referencias
Tipo Diámetro del
émbolo
Carrera Nº de
artículo
Tipo
[mm] [mm]
Tipo básico
32 2 … 500 191 106 DNCT-32-…-PPV-A
40 2 … 500 191 107 DNCT-40-…-PPV-A
50 2 … 500 191 108 DNCT-50-…-PPV-A
63 3 … 500 191 109 DNCT-63-…-PPV-A
80 3 … 500 191 110 DNCT-80-…-PPV-A
100 3 … 500 191 111 DNCT-100-…-PPV-A
125 3 … 500 191 112 DNCT-125-…-PPV-A
S6 – Resistente a temperaturas de hasta 120 °C
32 2 … 500 191 210 DNCT-32-…-PPV-A-S6
40 2 … 500 191 211 DNCT-40-…-PPV-A-S6
50 2 … 500 191 212 DNCT-50-…-PPV-A-S6
63 3 … 500 191 213 DNCT-63-…-PPV-A-S6
80 3 … 500 191 214 DNCT-80-…-PPV-A-S6
100 3 … 500 191 215 DNCT-100-…-PPV-A-S6
125 3 … 500 191 216 DNCT-125-…-PPV-A-S6
Reservado el derecho de modificación – 2012/0110 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Cilindros tándem DNCT con distribución normalizada de las conexiones
Accesorios
Pies de fijación HNC
Material:
Acero cincado
Sin cobre ni PTFE ni silicona
+ = añadir 2 veces la carrera
Dimensiones y referencias
Para diámetro AB
∅
AH AO AT AU SA TR US XA XS CRC1) Peso Nº de
artículo
Tipo
[mm] [g]
32 7 32 6,5 4 24 221,4 32 45 223,6 45 2 144 174 369 HNC-32
40 10 36 9 4 28 255,4 36 54 257,4 53 2 193 174 370 HNC-40
50 10 45 9,5 5 32 267,4 45 64 273,1 62 2 353 174 371 HNC-50
63 10 50 12,5 5 32 299,7 50 75 305,9 63 2 436 174 372 HNC-63
80 12 63 15 6 41 337,4 63 93 342,6 81 2 829 174 373 HNC-80
100 14,5 71 17,5 6 41 363,2 75 110 372,3 86 2 1 009 174 374 HNC-100
125 16,5 90 22 8 45 397 90 131 417,3 102 2 1 902 174 375 HNC-125
1) Clase de resistencia a la corrosión 2 según norma de Festo 940 070
Válida para piezas expuestas a gran peligro de corrosión. Piezas exteriores en contacto directo con substancias usuales en entornos industriales, tales como disolventes, detergentes o lubricantes, con superficies
principalmente decorativas
Brida de fijación FNC
Material:
Acero cincado
Sin cobre ni PTFE ni silicona
+ = añadir 2 veces la carrera
Dimensiones y referencias
Para diámetro E FB
∅
MF R TF UF W ZF CRC1) Peso Nº de
artículo
Tipo
[mm] H13 [g]
32 45 7 10 32 64 80 16 209,6 1 221 174 376 FNC-32
40 54 9 10 36 72 90 20 239,4 1 291 174 377 FNC-40
50 65 9 12 45 90 110 25 253,1 1 536 174 378 FNC-50
63 75 9 12 50 100 120 25 285,9 1 679 174 379 FNC-63
80 93 12 16 63 126 150 30 317,6 1 1 495 174 380 FNC-80
100 110 14 16 75 150 175 35 347,3 1 2 041 174 381 FNC-100
125 132 16 20 90 180 210 45 392,3 1 3 775 174 382 FNC-125
1) Clase de resistencia a la corrosión 1 según norma de Festo 940 070
Componentes con moderada exposición al peligro de corrosión. Protección para el transporte y el almacenamiento Componentes con superficies de diseño sin fines decorativos, ya que están montados en el interior
no visible o detrás de recubrimientos.
2012/01 – Reservado el derecho de modificación 11� Internet: www.festo.com/catalogue/...� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Cilindros tándem DNCT con distribución normalizada de las conexiones
Accesorios
Brida basculante ZNCF
Material:
Fundición de acero inoxidable
Sin cobre ni PTFE ni silicona
+ = añadir 2 veces la carrera
Dimensiones y referencias
Para diámetro C2 C3 TD
∅
TK TL TM US XH XL CRC1) Peso Nº de
artículo
Tipo
[mm] e9 [g]
32 71 86 12 16 12 50 45 18 207,6 2 150 174 411 ZNCF-32
40 87 105 16 20 16 63 54 20 239,4 2 285 174 412 ZNCF-40
50 99 117 16 24 16 75 64 25 253,1 2 473 174 413 ZNCF-50
63 116 136 20 24 20 90 75 25 285,9 2 687 174 414 ZNCF-63
80 136 156 20 28 20 110 93 32 315,6 2 1 296 174 415 ZNCF-80
100 164 189 25 38 25 132 110 32 350,3 2 2 254 174 416 ZNCF-100
125 192 217 25 50 25 160 131 40 397,3 2 3 484 174 417 ZNCF-125
1) Clase de resistencia a la corrosión 2 según norma de Festo 940 070
Válida para piezas expuestas a gran peligro de corrosión. Piezas exteriores en contacto directo con substancias usuales en entornos industriales, tales como disolventes, detergentes o lubricantes, con superficies
principalmente decorativas
Reservado el derecho de modificación – 2012/0112 � Internet: www.festo.com/catalogue/...

TL TM UW XG XG1
[mm] e9
32 30 71 86 12 12 50 65 66,3 145,4
40 32 87 105 16 16 63 75 75,6 169,5
50 34 99 117 16 16 75 95 84,3 181,4
63 41 116 136 20 20 90 105 94,3 208,8
80 44 136 156 20 20 110 130 104,1 229,9
100 48 164 189 25 25 132 145 112,9 252,2
125 50 192 217 25 25 160 175 135 278,8
Para diámetro XJ XJ1 XV XV1 Carrera
Par de apriete
CRC1) Peso Nº de
artículo
Tipo
[mm] [Nm] [g]
32 80,4 159,5 73,4 152,5 4+1 2 210 163 525 ZNCM-32
40 89,9 183,8 82,8 176,7 8+1 2 385 163 526 ZNCM-40
50 97,4 194,5 90,9 188 8+2 2 595 163 527 ZNCM-50
63 103,4 217,8 98,9 213,3 18+2 2 890 163 528 ZNCM-63
80 117,9 243,7 111 236,8 28+2 2 1 450 163 529 ZNCM-80
100 129,2 268,5 121,1 260,4 28+2 2 2 045 163 530 ZNCM-100
125 158,8 302,6 146,9 290,7 40+2 2 2 940 163 531 ZNCM-125
1) Clase de resistencia a la corrosión 2 según norma de Festo 940 070
Válida para piezas expuestas a gran peligro de corrosión. Piezas exteriores en contacto directo con substancias usuales en entornos industriales, tales como disolventes, detergentes o lubricantes, con superficies
principalmente decorativas
2012/01 – Reservado el derecho de modificación 13� Internet: www.festo.com/catalogue/...� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Cilindros tándem DNCT con distribución normalizada de las conexiones
Accesorios
Caballete LNZG
Material:
Caballete: Aluminio anodizado
Cojinete deslizante: Material sintético
Sin cobre ni PTFE ni silicona
Dimensiones y referencias
Para diámetro CR
∅
DA
∅
FK
∅
FN FS H1 HB
∅
KE NH TH UL CRC1) Peso Nº de
artículo
Tipo
[mm] D11 H13 ±0,1 H13 ±0,2 [g]
32 12 11 15 30 10,5 15 6,6 6,8 18 32 46 2 90 32 959 LNZG-32
40, 50 16 15 18 36 12 18 9 9 21 36 55 2 140 32 960 LNZG-40/50
63, 80 20 18 20 40 13 20 11 11 23 42 65 2 190 32 961 LNZG-63/80
100, 125 25 20 25 50 16 24,5 14 13 28,5 50 75 2 320 32 962 LNZG-100/125
1) Clase de resistencia a la corrosión 2 según norma de Festo 940 070
Válida para piezas expuestas a gran peligro de corrosión. Piezas exteriores en contacto directo con substancias usuales en entornos industriales, tales como disolventes, detergentes o lubricantes, con superficies
principalmente decorativas
Brida basculante SNC
Material:
Fundición inyectada de aluminio
+ = añadir 2 veces la carrera
1 El perno está provisto de un pasador elástico para evitar que gire.
Dimensiones y referencias
Para diámetro CG CP EK
∅
FL L SR XC CRC1) Peso Nº de
artículo
Tipo
[mm] H14 h14 h9 ±0,2 [g]
32 14 34 10 22 13 10 221,6 2 90 174 383 SNC-32
40 16 40 12 25 16 12 254,4 2 120 174 384 SNC-40
50 21 45 16 27 16 12 268,1 2 240 174 385 SNC-50
63 21 51 16 32 21 16 305,9 2 320 174 386 SNC-63
80 25 65 20 36 22 16 337,6 2 625 174 387 SNC-80
100 25 75 20 41 27 20 372,3 2 830 174 388 SNC-100
125 37 97 30 50 30 25 422,3 2 1 785 174 389 SNC-125
1) Clase de resistencia a la corrosión 2 según norma de Festo 940 070
Válida para piezas expuestas a gran peligro de corrosión. Piezas exteriores en contacto directo con substancias usuales en entornos industriales, tales como disolventes, detergentes o lubricantes, con superficies
principalmente decorativas
Reservado el derecho de modificación – 2012/0114 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Cilindros tándem DNCT con distribución normalizada de las conexiones
Accesorios
Brida basculante SNCB
Material:
Fundición inyectada de aluminio
Sin cobre ni PTFE ni silicona
+ = añadir 2 veces la carrera
Dimensiones y referencias
Para diámetro CB EK
∅
FL L ML MR UB XC CRC1) Peso Nº de
artículo
Tipo
[mm] H14 e8 ±0,2 h14 [g]
32 26 10 22 13 55 8,5 45 221,6 2 100 174 390 SNCB-32
40 28 12 25 16 63 12 52 254,4 2 150 174 391 SNCB-40
50 32 12 27 16 71 12 60 268,1 2 225 174 392 SNCB-50
63 40 16 32 21 83 16 70 305,9 2 365 174 393 SNCB-63
80 50 16 36 22 103 16 90 337,6 2 610 174 394 SNCB-80
100 60 20 41 27 127 20 110 372,3 2 925 174 395 SNCB-100
125 70 25 50 30 148 25 130 422,3 2 1 785 174 396 SNCB-125
1) Clase de resistencia a la corrosión 2 según norma de Festo 940 070
Válida para piezas expuestas a gran peligro de corrosión. Piezas exteriores en contacto directo con substancias usuales en entornos industriales, tales como disolventes, detergentes o lubricantes, con superficies
principalmente decorativas
Brida basculante SNCS
Material:
Fundición inyectada de aluminio
+ = añadir 2 veces la carrera
Dimensiones y referencias
Para diámetro CN
∅
EP EX FL LT MS XC CRC1) Peso Nº de
artículo
Tipo
[mm] H7 ±0,2 ±0,2 [g]
32 10 10,5 14 22 13 15 221,6 2 85 174 397 SNCS-32
40 12 12 16 25 16 17 254,4 2 125 174 398 SNCS-40
50 16 15 21 27 16 20 268,1 2 210 174 399 SNCS-50
63 16 15 21 32 21 22 305,9 2 280 174 400 SNCS-63
80 20 18 25 36 22 27 337,6 2 540 174 401 SNCS-80
100 20 18 25 41 27 29 372,3 2 700 174 402 SNCS-100
125 30 25 37 50 30 39 422,3 2 1 410 174 403 SNCS-125
1) Clase de resistencia a la corrosión 2 según norma de Festo 940 070
Válida para piezas expuestas a gran peligro de corrosión. Piezas exteriores en contacto directo con substancias usuales en entornos industriales, tales como disolventes, detergentes o lubricantes, con superficies
principalmente decorativas
2012/01 – Reservado el derecho de modificación 15� Internet: www.festo.com/catalogue/...� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Cilindros tándem DNCT con distribución normalizada de las conexiones
Accesorios
Brida basculante SNCL
Material:
Fundición inyectada de aluminio
Sin cobre ni PTFE ni silicona
+ = añadir 2 veces la carrera
Dimensiones y referencias
Para diámetro CD
∅
EW FL L MR XC CRC1) Peso Nº de
artículo
Tipo
[mm] H9 –0,2/–0,6 ±0,2 [g]
32 10 26 22 13 10 221,6 2 75 174 404 SNCL-32
40 12 28 25 16 12 254,4 2 100 174 405 SNCL-40
50 12 32 27 16 12 268,1 2 160 174 406 SNCL-50
63 16 40 32 21 16 305,9 2 250 174 407 SNCL-63
80 16 50 36 22 16 337,6 2 405 174 408 SNCL-80
100 20 60 41 27 20 372,3 2 655 174 409 SNCL-100
125 25 70 50 30 25 422,3 2 1 245 174 410 SNCL-125
1) Clase de resistencia a la corrosión 2 según norma de Festo 940 070
Válida para piezas expuestas a gran peligro de corrosión. Piezas exteriores en contacto directo con substancias usuales en entornos industriales, tales como disolventes, detergentes o lubricantes, con superficies
principalmente decorativas
Reservado el derecho de modificación – 2012/0116 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Cilindros tándem DNCT con distribución normalizada de las conexiones
Accesorios
Referencias: elementos de fijación Hojas de datos� Internet: elementos de fijación
Denominación Para diámetro Nº de
artículo
Tipo Denominación Para diámetro Nº de
artículo
Tipo
Caballete LNG Caballete LSN
32 33 890 LNG-32 32 5 561 LSN-32
40 33 891 LNG-40 40 5 562 LSN-40
50 33 892 LNG-50 50 5 563 LSN-50
63 33 893 LNG-63 63 5 564 LSN-63
80 33 894 LNG-80 80 5 565 LSN-80
100 33 895 LNG-100 100 5 566 LSN-100
125 33 896 LNG-125 125 6 987 LSN-125
Caballete LSNG Caballete LSNSG
32 31 740 LSNG-32 32 31 747 LSNSG-32
40 31 741 LSNG-40 40 31 748 LSNSG-40
50 31 742 LSNG-50 50 31 749 LSNSG-50
63 31 743 LSNG-63 63 31 750 LSNSG-63
80 31 744 LSNG-80 80 31 751 LSNSG-80
100 31 745 LSNG-100 100 31 752 LSNSG-100
125 31 746 LSNG-125 125 31 753 LSNSG-125
Caballete LBG Caballete en escuadra LQG
32 31 761 LBG-32 32 31 768 LQG-32
40 31 762 LBG-40 40 31 769 LQG-40
50 31 763 LBG-50 50 31 770 LQG-50
63 31 764 LBG-63 63 31 771 LQG-63
80 31 765 LBG-80 80 31 772 LQG-80
100 31 766 LBG-100 100 31 773 LQG-100
125 31 767 LBG-125 125 31 774 LQG-125
2012/01 – Reservado el derecho de modificación 17� Internet: www.festo.com/catalogue/...� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Cilindros tándem DNCT con distribución normalizada de las conexiones
Accesorios
Referencias: cabezales para vástagos Hojas de datos� Internet: cabezales para vástagos

Gy 6 193 149 GRLA-y-QS-6-D
8 193 150 GRLA-y-QS-8-D
10 193 151 GRLA-y-QS-10-D
G½ 12 193 152 GRLA-½-QS-12-D
Reservado el derecho de modificación – 2012/0118 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Cilindros tándem DNCT con distribución normalizada de las conexiones
Accesorios
Referencias: unidades de guía para carreras fijas (sólo guía de rodamiento de bolas) Hojas de datos� Internet: feng
Carrera Nº de
artículo
Tipo Carrera Nº de
artículo
Tipo
[mm] [mm]
Para diámetro de 32 mm Para diámetro de 40 mm
10 … 50 34 493 FENG-32-50-KF 10 … 50 34 499 FENG-40-50-KF
10 … 100 34 494 FENG-32-100-KF 10 … 100 34 500 FENG-40-100-KF
10 … 160 34 495 FENG-32-160-KF 10 … 160 34 501 FENG-40-160-KF
10 … 200 34 496 FENG-32-200-KF 10 … 200 34 502 FENG-40-200-KF
10 … 250 150 289 FENG-32-250-KF 10 … 250 34 503 FENG-40-250-KF
10 … 320 34 497 FENG-32-320-KF 10 … 320 34 504 FENG-40-320-KF
10 … 400 150 290 FENG-32-400-KF 10 … 400 150 291 FENG-40-400-KF
10 … 500 34 498 FENG-32-500-KF 10 … 500 34 505 FENG-40-500-KF
Para diámetro de 50 mm Para diámetro de 63 mm
10 … 50 34 506 FENG-50-50-KF 10 … 50 34 513 FENG-63-50-KF
10 … 100 34 507 FENG-50-100-KF 10 … 100 34 514 FENG-63-100-KF
10 … 160 34 508 FENG-50-160-KF 10 … 160 34 515 FENG-63-160-KF
10 … 200 34 509 FENG-50-200-KF 10 … 200 34 516 FENG-63-200-KF
10 … 250 34 510 FENG-50-250-KF 10 … 250 34 517 FENG-63-250-KF
10 … 320 34 511 FENG-50-320-KF 10 … 320 34 518 FENG-63-320-KF
10 … 400 150 292 FENG-50-400-KF 10 … 400 34 519 FENG-63-400-KF
10 … 500 34 512 FENG-50-500-KF 10 … 500 34 520 FENG-63-500-KF
Para diámetro de 80 mm Para diámetro de 100 mm
10 … 50 34 521 FENG-80-50-KF 10 … 50 34 529 FENG-100-50-KF
10 … 100 34 522 FENG-80-100-KF 10 … 100 34 530 FENG-100-100-KF
10 … 160 34 523 FENG-80-160-KF 10 … 160 34 531 FENG-100-160-KF
10 … 200 34 524 FENG-80-200-KF 10 … 200 34 532 FENG-100-200-KF
10 … 250 34 525 FENG-80-250-KF 10 … 250 34 533 FENG-100-250-KF
10 … 320 34 526 FENG-80-320-KF 10 … 320 34 534 FENG-100-320-KF
10 … 400 34 527 FENG-80-400-KF 10 … 400 34 535 FENG-100-400-KF
10 … 500 34 528 FENG-80-500-KF 10 … 500 34 536 FENG-100-500-KF
Referencias: unidades de guía para carreras variables Hojas de datos� Internet: feng
Para diámetro
[mm]
Carrera Con guía de rodamiento de bolas Con guía de deslizamiento
[mm]
Nº de
artículo
Tipo Nº de
artículo
Tipo
32 10 … 500 34 487 FENG-32-…-KF 34 481 FENG-32-…
40 10 … 500 34 488 FENG-40-…-KF 34 482 FENG-40-…
50 10 … 500 34 489 FENG-50-…-KF 34 483 FENG-50-…
63 10 … 500 34 490 FENG-63-…-KF 34 484 FENG-63-…
80 10 … 500 34 491 FENG-80-…-KF 34 485 FENG-80-…
100 10 … 500 34 492 FENG-100-…-KF 34 486 FENG-100-…
Referencias: elementos de fijación para detectores de posición SME/SMT-8 Hojas de datos� Internet: smb
Para diámetro
[mm]
Nº de

±0,2 −0,5
2 3 4
25 26 38,5 104,5 138,7 172,9
40 36 54 122,6 161,9 201,2
63 50 75 135,6 178,0 220,4
100 75 110 174,9 226,8 272,7
Para
diámetro
[mm]
Tipo básico R3 – Alto nivel de protección contra la corrosión
CRC2) Peso
[g]
N° art. Tipo CRC2) Peso
[g]
N° art. Tipo
25 2 55 537 240 HNA-25 3 55 537 255 HNA-25-R3
40 2 90 537 242 HNA-40 3 90 537 257 HNA-40-R3
63 2 180 537 244 HNA-63 3 180 537 259 HNA-63-R3
100 2 470 537 250 HNA-100 3 470 537 261 HNA-100-R3
1) Cantidad de carreras
2 = 2x Carrera
3 = 3x Carrera
4 = 4x Carrera

∅
MF R TF UF
[mm] ±1
25 40 6,6 8 – 60 76
40 54
9
10 36 72 90
63 75 12 50 100 120
100 110 14 16 75 150 175
Para
diámetro
[mm]
ZF1) CRC2) Peso N° art. Tipo
2 3 4
[g]
25 96,5 130,7 164,9 1 165 537 248 FNC-25
40 114,6 153,9 193,2 1 291 174 377 FNC-40
63 126,6 169,0 211,4 1 679 174 379 FNC-63
100 163,9 215,8 267,7 1 2 041 174 381 FNC-100
1) Cantidad de carreras

H9 h12 ±0,2
2 3 4
25 8 16 20 14 8 108,5 142,7 176,9
40 12 28 25 16 12 129,6 168,9 208,2
63 16 40 32 21 16 146,6 189,0 231,4
100 20 60 41 27 20 188,9 240,8 292,7
Para
diámetro
[mm]
Tipo básico R3 – Alto nivel de protección contra la corrosión
CRC2) Peso
[g]
N° art. Tipo CRC2) Peso
[g]
N° art. Tipo
25 2 45 537 793 SNCL-25 3 45 537 797 SNCL-25-R3
40 2 115 174 405 SNCL-40 – – –
63 2 270 174 407 SNCL-63 – – –
100 2 700 174 409 SNCL-100 – – –
1) Cantidad de carreras